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Vážení farníci,
během listopadu více myslíme a vzpomínáme na 
naše věrné zesnulé. Jako katoličtí křesťané se mod-
líme za duše v očistci, kterým se snažíme pomoci, 
neboť ony samy si pomoci nemohou. Naše mod-
litby a oběti jsou důležité zvláště v prvních dnech 
tohoto měsíce, kdy pro ně za určitých podmínek 
můžeme získat plnomocné odpustky.
Co vlastně znamená očistec a jak jej církev defi-
nuje? Nejprve připomeňme, že existence očistce je 
pravda víry, která se zakládá na výslovném učení 
Písma o soudu a o požadavku dokonalé čistoty ke 
vstupu do nebe. Svatý Tomáš Akvinský tvrdí, že 
„popírat očistec znamená mluvit proti Boží sprave-
dlnosti a dopustit se omylu ve víře“. Církev své uče-
ní o očistci definovala zvláště na druhém lyonském 
koncilu (1274), na florentském koncilu (1438) a na 
koncilu tridentském (prosinec 1563). Připomeňme 
si hlavní linie tohoto učení:
- V očistci duše spravedlivých splácejí svůj dluh 
vůči Boží spravedlnosti a snášejí očistné tresty. 
Toto očišťování se nevztahuje na hřích, ale na trest. 
Bůh ve svaté zpovědi odpustí hřích, ale neodstraní 
trest. Na zemi si tyto tresty odpykáváme formou 

dobrovolného a záslužného pokání, na věčnosti formou povinného očišťování.
- Podle učení Církve jsou v očistci dva druhy trestů. Hlavní trest spočívá v tom, že duše je 
dočasně zbavena vidění Boha: duši spaluje touha spatřit Boha. Jiné tresty církev označuje jako 
tresty smyslů. Jejich cílem je napravit nezřízenou náklonnost ke stvořením.
- Tresty v očistci nejsou pro všechny duše stejné, liší se trváním a intenzitou. Duše mají jis-
totu, že jsou spasené a svůj trest pokládají za prostředek k oslavě Boží svatosti a k dosažení 
oblažujícího vidění. Očistcová muka už nejsou záslužná, nerozmnožují lásku v duši, která je 
podstupuje. 
- Pozemská Církev může svými přímluvami pomáhat duším v očistci. Tyto duše si samy pomo-
ci nemohou, ale mohou využít skutků zadostiučinění, které konají v jejich prospěch živí. Tyto 
vynahrazující skutky mají hodnotu pykání, neboť vykupují trest duší v očistci tím, že za ně 
obětují náhradu. Mše svatá je nejúčinnější pomocí, kterou může pozemská Církev poskytnout 
duši, která se očišťuje. Další formou pomoci je např. almužna, modlitba a různé oběti přinášené 
na tento účel. 
- Očistec skončí posledním soudem, když všechny duše předurčené ke slávě učiní zadost Boží 
spravedlnosti tím nebo jiným způsobem.
Pro duše spravedlivých je tedy očistec tím stavem a tím místem utrpení, kde si odpykávají trest, 
za který nedaly zadostiučinění na tomto světě (za své smrtelné hříchy, které už byly odpuštěny).
„S vírou na ně vzpomínejme, / z očistce jim pomáhejme, / budou na nás vzpomínat, / až my 
budem‘ umírat, umírat.“							                  P. Jerzy
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farář u sv. Václava 	 P. Jerzy Gapski		  tel.: 724 324 555, 257 317 652
a rektor u sv. Gabriela:			   gapski@centrum.cz
farní vikář	 P. Zachariáš Tomáš Kristek O.Praem.	 tel.:	 723 079 896
			   zachariastk@centrum.cz
Sponzorské dary:	 Číslo bankovního účtu smíchovské farnosti je: 110840051/0100.
	 Jako variabilní symbol uveďte číslo dárce, které vám přidělí farář.			 
Farní www stránky:	 Adresa: www.farnostsmichov.cz  Vše, co chcete na stránky umístit 		
	 (příspěvky, fotografie, atd.) posílejte na adresu: jakub.suchel@seznam.cz
Farní Zpravodaj:	 Zprávy o dění ve farnosti, oznámení, ohlasy, dojmy, postřehy,
	 fotografie, zasílejte na: prispevky@volny.cz  Uzávěrka je vždy 25. v měsíci
Farní knihovna: 	 Knihovna je ve farním sále, půjčuje se vždy při kávě po nedělní mši sv. 	
	 v 9:30 (tedy v době 10:45-11:30), i v jednotlivých společenstvích.

Biblická hodina
1.10. jsme zahájili pravidelné biblické hodiny a pokračujeme pod vedením 
kaplana P. Zachariáše, v úterý od 18:30 ve farním sále. Probíráme biblické 
texty, jejich význam i interpretaci, přesahy do morálky a katechismu. Přijďte 
se i vy nezávazně podívat a uvědomit si souvislosti!	 	     FN

Pravidelný program farnosti
Jednotlivá společenství v naší farnosti Vám nabí-
zejí možnost prohloubit svou víru, setkat se s lidmi 
podobného smýšlení. Všichni jsou srdečně zváni!
Farní káva
neděle od 9:00 a od 10:30 - velký sál na faře
Společenství starších rodičů a prarodičů
neděle 17:00 - 19:00 - velký sál na faře
Náboženství pro starší děti
pondělí od 18:30 - sál Venoušek
Pondělní společenství
pondělí od 18:30 - mateřské centrum
Chrámový sbor IGNIS - zkoušky
pondělí od 18:45 - velký sál na faře
Rekreační cvičení pro ženy
úterý od 16:30 - 17:30 hod. - fara, velký sál 
Biblická hodina - zahájení od 1.října
úterý od 18:30 - vede P. Zachariáš, fara, velký sál
Příprava na křest dospělých a biřmování
Středa od 18:30 - farní kancelář

Modlitební společenství za obrácení národa
úterý cca od 18:15 - mateřské centrum, lze se i připojit  
k modlitbě v uvedený čas, příp. denně ve 20:00.
Výuka dětí - náboženství - středy
Pravidelná výuka od 18.9., 15-17 hod
Mateřské centrum Venoušek
čtvrtek od 10:30 do 12:30 - mateřské centrum
(součástí setkání je cca půlhodinka společné modlitby  
a oběd)
Čtvrteční filmové a modlitební večery
čtvrtek od 19:45 - velký sál na faře, dle programu
Modlitba sv. Růžence v kostele
Každý čtvrtek a pátek od 17 hod.
Pravidelná páteční adorace
Každý pátek po večerní mši sv. společná adorace. 
Každý první pátek v měsíci je adorace do 20 hod.
Farní pastorační rada
Nejbližší schůzka 8.1.2025 v 18:30, fara
Redakční rada Zpravodaje
Nejbližší schůzka 26.11. v 18:30, fara

Pro přípravu oblíbené nedělní akce “Farní kafe” stále 
hledáme dobrovolníky, kteří navaří kafe, čaj a naaranžují 
zakoupené suroviny, a po skončení umyjí nádobí a uklidí v 
sále. Jinými slovy - budou “držet služby”. 

Pokud postrádáte nějaké aktivity, nebo máte náměty, jak stávající obohatit, obraťte se 
na kteréhokoli člena pastorační rady nebo napište na:	 prispevky@volny.cz
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Chrámový pěvecký sbor Ignis
působící při kostelích sv. Ignáce a sv. Václava hledá nové členy do všech 
hlasů, zejména alty a soprány. Kontakt: sbormistryně - Milena Striče-
vić (stricmil@yahoo.com, telefon: 730 778 440). Zkoušky každé pondě-
lí od 18:45-21:00 na faře u sv. Václava ve velkém sále.		    FN

Filmový večer
Srdečně vás zveme na listopadové setkání s filmem. Tentokrát se zapo-
sloucháme do přednášky P. Ladislava Heryána, SDB na téma „I CESTA 
JE CÍL“. Těšíme se na vás ve čtvrtek 14. listopadu 2024 v 19:45 ve far-
ním sále.					     	               Lisých

Modlitba chval
Srdečně zveme na modlitbu chval, díků a proseb ve čtvrtek 21.11. od 
19:45 ve farním sále. Modlitba bude doprovázena kytarovými chva-
lozpěvy.					     Tomkovi, Suchlovi, Lisých

Farní odpoledne
Milí farníci, návštěvníci kostela, čtenáři Zpravodaje, přátelé, srdečně vás zveme na farní odpo-
ledne na faru (za kostelem sv. Václava) v sobotu 30.11. od 14 hod. Těšíme se na setkání s vámi 
farníky, návštěvníky i čtenáři, známými i méně známými. Program bude volný, diskutovaná té-
mata si určujeme sami. K tomu všemu bude jako vždy i něco dobrého na zub (občerstvení bude 
zajištěno, ale budeme moc rádi, když někteří přinesou např. ke kávě něco z vlastní kuchyně).
Pokud přemýšlíte, zda máte vůbec dorazit, tak prostě doražte a uvidíte. Loni nás přišlo přes 50, 
ale kapacita by stačila pro 120. Je to jedna z mála příležitostí, kdy se můžeme setkat s lidmi, se 
kterými se spíše míjíme a tak často nesetkáváme. Případní pomocníci jsou vřele vítáni, hlaste se 
v sakristii kostela :-) 								          AL

Mikulášská besídka 
Milé děti, zveme vás na tradiční mikulášskou besídku. Můžete si připravit písničku nebo hudeb-
ní vystoupení pro Mikuláše. Bude možná i divadélko. Necháme se překvapit. Začínáme v 17:00 
hod ve čtvrtek 5. prosince ve farním sále. Zájemce prosíme, aby se zapisovali do připraveného 
archu v sakristii kostela nebo na tel. 776 465 696 (prosím uvést i křestní jméno dítěte). Uzávěrka 
přihlašování je do neděle 1. prosince. Těšíme se na vás! 			      A+M Lisých

Lidské názory
Lidské názory jsou nestálé. Má na ně vliv doba, okolnosti, přístup k 
životu i hodnoty, které jsou v něm důrazné. Dříve byly na vesnicích 
nebo ve skupinách, kde se lidé dobře znali dodržované určité způsoby 
chování. Když je někdo porušil, ozývala se často věta: „co tomu řeknou 
lidi“. Měla dva významy, v prvním případě to bylo, když někdo svým ta-
lentem, šikovností a vytrvalostí, se vyučil zručným řemeslníkem, nebo 

měl nadání ke studiu a stal se z něho lékař, kněz, právník či učitel. Tím druhým naopak špat-
ný příklad života, krádeže, výtržnosti, podvody i nadměrné pití alkoholu. Toto posuzování je  
v každé době stejné. 
Dnes chtějí mnozí lidé znát názory jiných skoro na všechno. Pomocí moderních technologií 
ukazují i cizím na jakých místech tráví dovolenou, co jedí i způsoby svých zábav. Toto nesvo-
bodné jednání směřuje k pýše, závisti, nenávisti a zlobě, ale také ke ztrátě soukromí. Jsem pře-
svědčena, že by mělo být stále zachované, protože je potřebné ke zdravému životu. Ten si přeje 
většina z nás prožít harmonicky a šťastně. Všichni bez rozdílu, my křesťané i lidé, kteří dobře 
žijí podle svého svědomí, můžeme naše přání uskutečnit dobrým příkladem. Tak strhneme 
nálepku a zbavíme se zbytečné úzkosti z odsouzení ostatními.		              Ilona Bozděchová



4

Zahraniční okénko
Pokračujeme shrnutím říjnového dění v Římě a okolí od našeho zahraničního 
zpravodaje, smíchovského výpomocného duchovního, P. Václava Šustra.
Milí farníci, 

první měsíc akademického roku rychle uběhl, proto přináším pravidelné římské zpravodajství 
o jeho dění. V pondělí 30. září, protože bylo ještě volno, jsme se vydali se dvěma spolubratry - 
otci  Michalem Staufčíkem (z olomoucké arcidiecéze, studujícím dogmatickou teologii) a Roma-
nem Dvořákem (z českobudějovické diecéze, studujícím kanonické právo) - na výlet do Norcie 
pro pivo od tamních benediktinů a pro salámy z tamních divočáků. Dostat se do tohoto rodiš-
tě svatého Benedikta ovšem nebylo tak jednoduché. Protože byla neočekávaně uzavřena jedna  
z hlavních cest, museli jsme udělat objížďku asi 40 kilometrů, díky které jsme ale narazili na krás-
né místo v horách, asi 1500 metrů nad mořem (viz foto). Poté co jsme navštívili klášter, ochutnali 
vyhlášené salámy a prošli si polorozbořené město (před osmi lety zde bylo masivní zemětřesení), 

vydali jsme se ještě na poutní místo Cascia, kde 
je pochována svatá Rita, patronka lidí v bezna-
dějných situacích. Po návratu do Říma jsme se 
setkali s novokněžími z České republiky, kteří  
u nás v koleji přebývali následující týdne.
O den později mi konečně začala škola, tento 
semestr mám sedm předmětů a jeden seminář, 
v dalším bych měl mít už jen dva předměty, 
abych měl víc času na psaní práce. V pátek 4. 
října naše univerzita slavila mši svatou na začá-
tek akademického roku, hlavním celebrantem 

byl pomocný římský biskup mons. Baldassare Reina. V tu chvíli jsme ještě netušili, že o několik 
dní později jej papež František jmenuje kardinálem a svým vikářem pro římskou diecézi.
První říjnovou sobotu jsme měli v Nepomucenu brigádu. Bylo potřeba kompletně vystěhovat 
jednu část budovy, protože se v ní chystá rekonstrukce, v rámci níž by mělo vzniknout sedm 
nových pokojů a novou podobu by měla dostat jídelna pro hosty.
V úterý 8. října jsme měli setkání celého našeho institutu, během kterého nám bylo řečeno všech-
no podstatné k nadcházejícímu akademickému roku a měli jsme si z řad studentů zvolit zástupce 
do různých funkcí (obdoba akademického senátu). Před začátkem samotného setkání si mě na 
chodbu zavolal jeden z profesorů a sdělil mi, že by bylo přáním profesorského sboru, abych v radě 

institutu byl za všechny studenty já, zároveň se 
mě zeptal, jestli nemám něco proti. Otázal jsem 
se, co to vlastně všechno obnáší a on mi vysvět-
lil, že kromě účasti na zasedání rady, organiza-
ce různých akcí a zprostředkovávání všeho, co 
se odehrává mezi studenty a profesory, vlastně 
skoro nic. Moc se mi to nepozdávalo, ale jít 
proti přání profesorů se mi v tu chvíli nezdálo 
být úplně strategické, a tak jsem na to kývnul. 
Pan profesor zajásal a vysvětlil mi, že až začne 
volba, navrhne mne, zeptá se, jestli je nějaký 

další kandidát (což nebyl) a pak mě všichni studenti zvolí a to se z Božího dopuštění také stalo.
O dva dny později jsem měl setkání s vedoucím mé licenční práce, abych mu ukázal, co jsem 
za prázdniny stihl napsat. Než jsem mu text předložil, omluvil jsem se, že jsem nestihl udělat 
jazykovou korekturu s nějakým Italem. Pan profesor se pustil do četby a po necelé hodince se na 
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mě usmál a navrhl mi, že by možná bylo lep-
ší, kdybych mu to za týden přinesl v “italštině”,  
s čímž jsem musel souhlasit. O týden pozdě-
ji byl s textem o něco spokojenější, ovšem s 
dodatkem, že je příliš dlouhý a budu ho mu-
set zkrátit. Psaní práce bude tedy ještě boj, ale  
s pomocí Boží snad s dobrým koncem.
V pondělí 14. října jsem na semináři prezen-
toval seminární práci, jejíž zadání jsem dostal 
o týden dřív. Bylo to hodně narychlo a musel 
jsem kvůli tomu odříci i účast na kolejním vý-

letě, ale ve výsledku se to vyplatilo, protože už mi zbývá jen doladit pár věcí a po zbytek roku už 
nebudu muset žádnou seminární práci řešit.
Následující den do Říma přiletěla na týden moje maminka. Ve všední dny jsme se potkávali jen 
málo, ale o víkendu jsme si to vynahradili. Zajeli jsme spolu do Assisi a Perugie, navštívili jsme 
poutní místa Mentorella a Divino Amore a zajeli jsme i k moři.
Během října se toho v Římě událo ještě daleko víc, ale bylo by náročné to všechno vylíčit a možná 
by vás to také začalo unavovat. V každém případě na vás myslím v modlitbě a budu rád, když na 
mne také vzpomenete.						       	 P. Václav Šustr

Cílem synody není vytvářet dokumenty
V Římě probíhá jednání Synody, se závěrečnými výstupy se již brzy seznámíme. Následující po-
známky jsou z tiskových brífingů o průběhu Synody.
Důležitost podpory spolupráce mezi kněžími a laiky
Všechny příspěvky byly „zaměřeny na téma církevního rozlišování, tedy na témata a kritéria, růz-
né úrovně odpovědnosti, na roli vysvěcených služebníků“. Role laiků, jejich spolupráce s biskupy 
a kněžími, jejich zapojování do rozhodovacích procesů byla jedním z témat, která se v různých 
veřejných vystoupeních objevila nejvíce. „Zdůrazněna byla důležitost podpory spolupráce mezi 
kněžími a laiky“ i „potřeba větší účasti laiků, mužů i žen, ve vedoucích funkcích“. Zvláště bylo 
uznáno, že „přítomnost laiků je nezbytná, spolupracují pro dobro církve“. Kromě toho byl před-
ložen návrh, aby byl ohledně vhodnosti kandidátů na kněžství a biskupství konzultován Boží lid: 
„Ten, kdo rozhoduje, je biskup, avšak v synodální církvi se Boží lid musí cítit vlastní zodpovědnost 
při výběru“ a také znát „požadavky lidského a duchovního profilu, které musí mít kandidáti“.
Ženy a služba naslouchání
Další návrh se týkal důležitosti prohloubení úvah o úloze laiků v pastoraci ve farnostech, proto-
že mnozí kněží nemají povolání být faráři, zatímco mnozí laici, kteří žijí klidným manželským 
a rodinným životem, mohou vykonávat funkce v komunitách. Pokud jde o ženy, padl návrh 
„vyhnout se jakémukoli druhu sexuální diskriminace v akolytátu, více uznat“ jejich „přínos  
i v rozhodovacích procesech“ a „uvažovat o naslouchání ženské službě, která doplňuje službu 
faráře, jáhna, katechetu“. „Ženy umí poslouchat, poslouchají jiným způsobem,“ zaznělo v Aule, 
„a mohly by to dělat jako službu, zcela odlišnou od zpovídání“. Padl i návrh „více zapojit ženy do 
diplomacie v rozděleném a bojujícím světě“.
Svěřit mladým digitální pastoraci mládeže
Prefekt Ruffini pak poukázal na to, že účastníci Synody poukázali na „potřebu spojit se s nový-
mi generacemi prostřednictvím digitální pastorace“. Byl uveden příklad mnoha mladých lidí  
v Africe, kteří „chodí do kostela, mají talent, energii a víru“, a proto „musí být součástí rozli-
šování církve“. Zazněl i návrh svěřit pastoraci mládeže právě mladým lidem: zkrátka „mladí 
mladým“, „aby vstoupili do dialogu s vrstevníky uvězněnými v ‚new age‘ nebo nihilistických 
ideologiích“. Jak řekl prefekt Ruffini, v jednom z příspěvků bylo poukázáno na „dramatickou 
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situaci, ve které žije mnoho dětí ve světě: děti, které jsou nuceny vstoupit do manželství z ro-
dinných důvodů; dívky nucené k prostituci; nezletilé oběti obchodování s lidmi“. A mluvilo se  
i o „seminaristech, kteří pocházejí z nekřesťanských rodin, nebo kteří jsou do kněžství nuceni 
kvůli cti, o lidech, kteří se musí vyrovnat se svou homosexualitou“.
Nestačí poslouchat jen hlasy křesťanů a farností
Prefekt Dikasteria pro komunikaci zdůraznil, že „byla připomenuta papežova slova: cílem Syno-
du není vytvářet dokumenty, ale inspirovat k činům. Proto bylo zopakováno, že nebude stačit 
poslouchat jen hlasy křesťanů a farností, ale i odvážné hlasy zvenčí – je tedy třeba vytvořit bez-
pečný prostor pro lidi, aby mohli přistoupit blíž“. Bylo zmíněno i svědectví matky, která se ptala: 
„Co říká shromáždění o roli rodičů, prarodičů, křesťanských kmotrů při přispívání k synodalitě 
ohledně poslechu a rozlišování již od dětství? Děti je třeba vychovávat tak, aby, když vyrostou, 
směřovaly ke Kristu“. V závěrečném dokumentu by proto měla být podle ní „podporována úloha 
spoluodpovědnosti rodičů“.
Doprovázení obětí zneužívání, přetíženost kněží
Dále byla zmíněna „potřeba doprovázet oběti zneužívání v církvi. Zdůraznilo se, že církev musí 
přistupovat blíže k zranitelným a že moc musí být službou a nikdy ne klerikalismem“. Podobně 
se podle slov prefekta „žádalo, aby byli chudí více v centru pozornosti, a to i při formaci kléru“. 
Zejména „chudí jsou blíže k Božímu srdci, mají autoritu a vnímáme je jako předmět služby  
a mise, ale nikdy ne jako služebníky“. V aule, pokračoval Ruffini, „se mluvilo o kněžích, zejména 
o jejich osamělosti, a to i v důsledku přetížení úkoly. V tomto smyslu bylo zdůrazněno, že urči-
tý odstup některých kněží od synodality vyplývá i z toho, že mnozí z nich jsou zavaleni prací, 
spravují několik komunit a mají silnou administrativní zátěž“. Synod by měl dokázat oživit jejich 
povolání. „Proto bylo navrženo, aby každá farnost, případně několik farností společně, měla 
struktury, které by pomáhaly kněžím v jejich službě“.
Komuniké studijní skupiny o ženách v církvi
Na závěr prefekt Ruffini informoval, že generální sekretář Synody kardinál Mario Grech přečetl 
komuniké kardinála Víctora Manuela Fernándeze, prefekta Dikasteria pro nauku víry, v němž 
se uvádí, že téma studijní skupiny č. 1/2003 5 - „Některé teologické a kanonistické otázky kolem 
specifických služebních forem (RdS 8 a 9)“, zvláště účast žen na životě a vedení církve - byla již 
před žádostí synodu svěřena zmíněnému dikastériu. Proto se práce musí řídit vlastními postupy 
dikasteria stanovenými v jeho vlastních předpisech s cílem vydat zvláštní dokument. 
Jáhni nejsou „malými kněžími“
Na briefingu zaznělo i svědectví účastníka Synodu biskupů - stálého jáhna z Belgie Geerta De 
Cubbera z diecéze Gent, který je teologem, bývalým novinářem a biskupským delegátem pro 
katechezi a pastoraci mládeže a rodiny. Zopakoval to, co řekl i v synodálním sále: jáhen je „stavi-
telem mostů“ v rodině, s jinými rodinami, v komunitě a také s vnější společností, „a to může být 
opravdu užitečné v sekularizované společnosti“. Úkolem jáhna, dodal, je jít ven a „jít tam, kam 
církev nechodí, k těm, kteří nemají hlas a jsou marginalizováni samotnou církví a společností, 
a přivést je zpět do církve“.
Do církve, kde jsou praktikující věřící často unaveni a senioři a kde „nebudeme-li kráčet syno-
dálním způsobem, církev nebude moci přežít“, se belgický jáhen snažil vnést synodalitu mezi 
mladé lidi a spojit v tomto úsilí pastoraci mládeže všech vlámsky mluvících diecézí. Připustil, 
že jáhni mohli být na synodu lépe zastoupeni a že ví, že jáhni v USA, „kde je tato služba velmi 
silná“, „nejsou rádi, že je nás tak málo“. Navrhl proto, aby se v budoucnosti uskutečnilo posyno-
dální setkání jáhnů, jak to bylo letos s faráři. Být jáhnem, - uzavřel Geert De Cubber, - pro mě 
vůbec není přípravou na kněžství, naše poslání je výlučně službou“.
Arcibiskup Puerto Montt v Chile Mons. Luis Fernando Ramos Pérez zdůraznil, že v jeho zemi 
bylo po Druhém vatikánském koncilu vysvěceno mnoho stálých jáhnů a dnes „je jich více než 
kněží a řeholníků“ a jejich přínos „je mimořádný a oceňovaný, spravují farnosti spolu s farářem“. 
Nejsou však jakoby „kněžími v miniatuře“.			                  z tiskové služby Vatican News
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Co je to Svatý jubilejní rok?
Rok 2025 bude tzv. svatým jubilejním rokem. Co to znamená? 
Od r. 1300 se ujal v katolické církvi zvyk slavit svatý rok, tzv. milostivé 
léto. Slaví se zpravidla každých dvacet pět let. Svatý rok se někdy též nazý-
vá „jubilejní“ rok podle latinského jubileo - radovat se. Svatý rok je časem 
milosti, obrácení, odpuštění hříchů a bratrského společenství. V dějinách 
církve se slavila Svatá léta dvojího druhu, buď řádná, odpovídající kula-
tým výročím Kristova narození, anebo mimořádná, při různých jiných 
příležitostech.

Jubilejní roky v židovské tradici
Tradice jubilejních roků vychází z inspirace židovskou tradicí, podle níž se každých 50 let vy-
hlašoval Svatý rok. Během něho se neobdělávala pole, vracela se zabavená půda, propouštěli se 
otroci.  Samotný výraz „jubileum“ se odvozuje z výrazu „yobel“ - od trubky z beraního rohu, 
která začátek Svatého roku ohlašovala. 
Podle Zákona Izraele spočívala spravedlnost především v ochraně slabých.  „Vyhlásíte za svatý 
každý padesátý rok a vyhlásíte v zemi svobodu pro každého jejího obyvatele. Bude to pro vás 
milostivé léto ..., každý se vrátí ke svému majetku, každý se vrátí do své rodiny ... nebudete sít  
a nebudete sklízet plodiny země“ (Lv 25,8-12). 
Jubilejní rok v katolické církvi 
Milostivé léto se slaví zpravidla každých dvacet pět let, aby je mohly prožít všechny generace. 
Každý jubilejní rok má v poslední době nějaké ústřední téma a akcentuje výzvy té které doby. 
Např. jubilejní rok 2000 zahájil nové tisíciletí. Svatou bránu baziliky sv. Petra tehdy otevíral Jan 
Pavel II. „Naší branou je Kristus,“ zdůrazňoval. „Pane buď pro nás Branou, která nás přivádí k ta-
jemství Otce. Učiň, aby nikdo nezůstával vyloučen z Jeho objetí plného milosrdenství a pokoje.“
Od 16. století se začaly vyhlašovat také mimořádná jubilea, které měla zdůraznit události zvlášt-
ního významu. Např. rok 1933 - se slavil 1900 let od Vykoupení. V roce 2000 vyhlásil papež Jan 
Pavel II. jubilejní Svatý rok jako vstup do nového tisíciletí. V roce 2015 vyhlásil papež František 
mimořádný svatý rok milosrdenství.
Církev dala starozákonnímu jubileu nový duchovní význam. Milostivý rok spočívá v odpuš-
tění, jež je nabídnuté všem, a v možnosti obnovit vztah s Bohem i s druhými lidmi. Svatý rok 
má upevňovat víru, vést k bratrské solidaritě uvnitř církve i ve společnosti. Volá a vybízí věřící  
k upřímnějšímu a důslednějšímu vyznávání víry v Krista.
Významným obsahem svatých roků je výzva k odpuštění ve všech vztazích a na všech úrovních, s 
čímž souvisí i možnost získání tzv. odpustků. Vatikánský úřad „Apoštolská penitenciárie“ zveřejnila 
dekret obsahující normy pro získání odpustků během Svatého roku 2025. S odvoláním na bulu Spes 
non confundit, kterou papež František vyhlásil Milostivé léto, připomíná, že termín “odpustek” je 
synonymem “milosrdenství”, protože má vyjadřovat plnost Božího odpuštění, které nezná hranic.
Svatá brána symbolizuje Krista
Jubilejní rok se zpravidla zahajuje v noci mezi 24. a 25. prosincem tím, že papež otevře tzv. sva-
tou bránu vatikánské baziliky svatého Petra, zatímco tři kardinálové otevřou svaté brány dalších 
tří bazilik: Sv. Jana v Lateránu (San Giovanni in Laterano), Sv. Marie Větší (Santa Maria Maggi-
ore), Sv. Pavla za hradbami (San Paolo Fuori le Mura).
Svatá brána symbolizuje Krista a jeho milosrdenství. Kristus sám je branou k Otci. Během kaž-
dého svatého roku pak touto branou procházejí miliony poutníků. Zvláště symbolická je skuteč-
nost, že Svatou branou lze do basiliky pouze vstoupit a nikoliv odejít. Projít touto branou vlastně 
znamená vyjádřit odhodlání vstoupit do Kristova srdce, souznít s ním a přijmout milosrdnou 
Otcovu náruč. Ježíš sám o sobě říká: „Já jsem dveře, kdo vejde skrze mne, bude spasen“ (Jan 9,10).
Svatý rok 2025: „Naděje neklame“
Nadcházející svatý rok 2025 ponese téma „Naděje neklame“ a bude zahájen otevřením Svaté brá-
ny vatikánské baziliky svatého Petra při letošní vigilii Narození Páně, o Štědrém dnu 24.12.2024, 
a skončí uzavřením bran o slavnosti Zjevení Páně, 6. ledna 2026. V jednotlivých diecézích pro-
běhne zahájení Jubilejního roku o svátku Svaté rodiny v neděli 29. prosince 2024. „Ať je puto-
vání do katedrály znakem cesty naděje, která, když je osvětlena Božím slovem, spojuje věřící.“ 



8

vydává:	 Ř.k. farnost u kostela sv. Václava na Smíchově,  Náměstí 14.října 17, 150 00 Praha 5, tel. 257 317 652
redakční rada:	 P. J. Gapski, A. Lisý, M. Lisá, F. Nedbal 	 	
uzávěrka: 	 25. každý měsíc (zašlete na: prispevky@volny.cz)    náklad tohoto čísla: 250 ks čb   neprodejné

Významné dny, svátky a farní program
	1.11. 	pátek	 Slavnost Všech svatých
	2.11. sobota	 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé
	9.11.	 sobota	 Svátek Posvěcení lateránské baziliky
12.11.	úterý	 Památka sv. Josafata
13.11.	středa	 Památka sv. Anežky České
22.11.	pátek	 Památka sv. Cecílie
24.11.	neděle	 Slavnost Ježíše Krista Krále
30.11.	sobota	 Svátek sv. Ondřeje
	1.12.	 neděle	 1. neděle adventní
	6.12.	 pátek	 Památka sv. Mikuláše
Mše za zemřelé na Malvazinkách
V sobotu 2.11. od 15 hod. bude na Malvazinkách 
sloužena mše sv. za naše zesnulé, po ní bude 
následovat liturgický průvod po hřbitově  
s posvěcením hrobů. Také se zastavíme u hrobů 
bývalých kněží smíchovské farnosti.
Farní odpoledne
Srdečně vás zveme na farní odpoledne na faru (za 
kostelem sv. Václava) v sobotu 30.11. od 14 hod. 
Mikulášská besídka
Můžete si připravit písničku nebo hudební vy-
stoupení pro Mikuláše. Začínáme v 17:00 hod 
ve čtvrtek 5. prosince ve farním sále.
Úklid kostela
V sobotu 7.12. po ranní mši sv. provedeme rych-
lý předvánoční úklid, max. do 10:30 hod. Prosí-
me, doražte v hojném počtu, ať to stihneme.
Adventní duchovní obnova
Proběhne v sobotu 14.12. od 9 hod. na faře. Za-
končena bude mší sv. v kostele ve 12 hod.
Kající bohoslužba
V pondělí 16. 12. od 17 hod. v kostele, s rozšíře-
nou možností přijetí svátosti smíření.

Pořad bohoslužeb ve Smíchovské farnosti
Neděle: 	 8:00	    9:30	 18:00	  sv. Václav 	 Neděle: 	11:15 	 sv. Gabriel
(9:30 se zohledněním přítomnosti rodin s malými dětmi)	
Po - So:	 7:30		  17:30	  sv. Václav	 Pátek: 	 15:00 	 Palata

Kostel otevřen:			   Úřední hodiny
Po-So:  	 7:15 - 11:00 / 17:00 - 18:30			  (v sakristii kostela nebo farní kanceláři) 
Neděle:	 7:30 - 11:00 / 17:30 - 19:00			  pondělí - pátek: 8:00 - 11:00

Příležitost k přijetí svátosti smíření u sv. Václava
Neděle: 	 - ráno	   7:30 –   7:55	 9:00 - 9:25
		  - večer 	 17:30 – 17:55
Všední dny:	 - večer 	 17:00 – 17:25
Jindy: 	 - po individuální dohodě.

Pouti do Hájku
sobota 2. listopadu v 11:00 hod
Dušičková
Mons. Josef Žák
úterý 10. prosince v 16:00 hod
Panny Marie Loretánské
P. Filip Štěpán Boháč OP
Spojení MHD - bus 307 ze Zličína 

do stanice Červený Újezd, lístek PID 2. pásmo, jízda do 
30 min. Odtud obcí k silnici na Hájek, 1,8 km pěšky.

Antonio Salieri

REQUIEM
Chrámový sbor IGNIS

Diriguje
MgA. Milena Stričević

Varhany
MgA. Tetiana Tishchenko

zazní
2. listopadu 2024 v 17.30 při mši sv. 

v kostele sv. Václava, Praha - Smíchov 


